inquit Tullius, eum qui sit fortis, eun-  
dem esse magnanimum, qui magni ani-  
mi inuictum, qui inuictus eum huma-  
na res despiceré, atque infra se positas  
arbitrari. Despicere autem nemo potest

cas

CAP. XIII.  
Inquit uero  
affili aut rupes  
interioris sedis  
**CAP. XIV.**  
*Liberalitas ar-  
ripit accipien-  
tiū animos, &  
plusquam vires  
superat.*

10  
eas res propter quas egritudine affici potest, nisi fortis ex quo efficitur forte virum egritudine nunquam affici. Omnes autem sapientes fortes.

**H**ercle cum Imperatoriæ arti plures aliae accedant eximiae, comitesque virtutes, quæ cum exornant, & undequaque vallatum constituunt. Inter eas liberalitas (quæ in te refulget) magnopere est necessaria, ad militum animos alliciendos, in disciplinaque militari egregie continendos. Ea quidem detrahentium claudit ora, affatim est autoris orator, scientia voluntatum fascinatoria: liberales enim homines maximè omnium studiosorum amantur. Quæsitus Alexander seuerus, quis aptior Regis coronæ céseretur grauter respödit, qui amicos munieribꝫ retinet, & inimicos beneficijs ambit. Digna sane sententia tanto Imperatore, nam omnibus beneficia conferre, secundum Senecam, imitari Deum est, qui & ingratiss, & sceleratis dat. Soleis oritur, & priuatis matia patent. Deus rerum omnium optimus aucto ignorantibus dare dona incipit, ingratiss perseverat, non cessat beneficia congerere vnam sortiri intentionem scilicet prôdesse. Qua propter munificentia nobilissimis hominibus frequenter hæret. Vnde Gregorius Romanus Pontifex concludit, hac

Arist. lib. 4.  
Ethic. c. 1.

Max. Monachus,  
sermone 9. de me-  
gistro.

seneca debeficijs.

Cap. 1. de donatio-  
nibus.

sibi quodammodo nobilitatem legem imponere, ut debere, quod sponte tribuit existimet, & nisi in beneficijs creuerit, nihil praestitisse putet. Iucundissime Francisce, singulis officiosus beneficijs beas, alijs pecunijs, alteris opitulando, alijs fauendo, pro alijs intercedendo, & vnicuique proficulatibus tuis succurris. Libetalis namque appellatur, quidat, quod potest, & qui pecunia, vel ope subuenit. Vbicumque colitur haec venustissima virtus, sed nullibi utilis, & pretiosa magis quam in bello. Quid militum animos impellit calor, ac pluviæ inclemenciarum subijci, famam, & egestatem pati, labore infatigabiles esse, duræ militiarum obedientiarum submitti, chara patria exules propriam domum, parentes filios, uxoremque deferere, rure degere, & per noctem, pro domo nauim, pro lecto stabula in procelloso mari fluctuantibus frui, aquam foetidam bibere, & cibum corruptum edere, plerumque spuriis animantibus ali, mortiferas cicatrices excipere, mortem sibi gloriosam existimare, nisi præmij spes, quod pœne impossibilia, suavia, & facilia reddit. Eo impendi laborem, ac periculum, inquit Liuius, unde emolumentum, atque honos speretur, nihilque non aggressuros homines, si magnis conatibus magna

*Seneca, lib. 1. de  
benef.*

*limits lib. 4.*

magna præmia proponantur, magnosq;  
animos, magnis honoribus fieri. Si præ-  
miū enim mera iustitia debitum mili-  
tes ad res magnas gerendas excitat, nō  
nē munificus dux exercitus, plures stre-  
nuos, laboriosos, dicto audientes, auda-  
ces efficiet, & sibi immortale nomen  
comparabit? Quam doctrinam Salomō  
cœlesti astatu luminauit. Victoriam, &  
honorem adquirere ait, qui dat mune-  
ra, animamque accipientium aufer-  
re. Rex Illephonsus Aragonensis, nullū  
sibi diem præteriisse sine largieadis mu-  
neribus dicebat. Et Alexander magnus  
nulla non bellicavirtute præditus se ab  
ullo nunquam liberalitate superatum  
gloriabatur. Cyrus Persarum Rex pe-  
cunias, non thesauros, sed amicos de se  
benemeritos præferebat.

Proli. cap. 22.

Panorm. de rebus  
gestis Regis Al-  
phonsi.

Celius lib. 7. c. 38.

Pontanus de Prin-  
cipe ex Xenophon  
Historia.

## CAP. XV. *Affabilitas Imperatoris milites efficit obsequentes.*

**S**ed liberalitati affabilitatem vnitā  
habes, quam sociam aptam, Vale-  
rius Maximus præscripsit, qnoniam idē  
laudis genus expetunt. Illa hominum  
conciliat amicitiam, hæc etiam amorē  
elicit. Fili inquit Salomon in māsuetu-  
dine operari tua perfice, & super homi-  
num gloriā diligenter. Naturaliter vnfus-  
quisque se amari cupit, huncque amo-  
rem in homine affabili, & beneuolo ve-  
luti in speculo confspicit vnde recipro-  
co amore grates refert. Nā amor amo-  
ris est magnes, ex beneuolentia, & affa-  
bilita-

Valerius Max. lib.  
3. cap. 1.

Ecclesi. cap. 5.

affabilitate, etiam feuerentia dimanat.  
Qui colitur etiam amatur, non enim po-  
test amor cum timore misceri. Seruulis  
*D. Bern. serm. 87.* est timor notat melifluus Bernardus,  
quandiu ab amore non manumititur, &  
qui de amore nō venit honor, nō honor  
sed adulatio est, qua propter Ennius:

*Quem merunt oderunt,*  
*Quem quisque odit perisse cupit!*  
Ex belli congressu, aliquibus vulneri-  
bus exceptis, Lisymacho egresso, prior  
obuiam venit Alexander magnus, qui  
cum in promptu ratione essent linteae qui-  
bus sanguis exugeretur, sublato diade-  
mate ex eis constructo, illud Lisymachi

*Iulius Frontinus,*  
*lib. 6. Strateg. c. 5*

medella porrexit. Idem in brumali die  
populum nunc circunfassum ingrediens  
militem erat, militaque prouectum fri-  
gore pressum ad spiciens, loco ex quo se  
ad rōgū calefaciebat surrexit, schemq;  
apprehendens infidere iussit, manuque  
manibus, & corpore tanquam familia-  
ris calorem applicabat. Quid mirum  
est, inquit Valeritus Maximus, si sub eo